ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO FERREIRA

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

Site:www.camaramanacapuru.am.gov.br/; Email; legislativomanaca_1948@hotmail.com

MOÇÃO Nº 172/2025.

AUTOR: VEREADOR SÉRGIO FERREIRA

ASSUNTO: PARABENIZAÇÕES Á EMPRESÁRIA MARIA DO CARMO SEFFAIR LINS

DE ALBUQUERQUE, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GERAÇÃO DE EMPREGOS NO MUNICÍPIO DE

MANACAPURU.

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Na qualidade de Membro Parlamentar Manacapuruense, venho através deste destacar a

relevância incontestável do trabalho e do compromisso da empresária MARIA DO CARMO

SEFFAIR LINS DE ALBUQUERQUE com o município de Manacapuru. Sua trajetória não é

marcada apenas por sucesso empresarial, mas por um impacto social significativo que se traduz

em prosperidade para a nossa comunidade. A atuação da Sra. Maria do Carmo Seffair Lins de

Albuquerque é um verdadeiro motor na geração de empregos, oferecendo oportunidades

concretas para que cidadãos de Manacapuru construam um futuro mais estável e digno para suas

famílias. Este é, talvez, o mais nobre dos legados de um empreendedor: transformar capital em

capital humano. Celebramos, portanto, não apenas uma empresária bem-sucedida, mas uma

cidadã exemplar cujo trabalho e dedicação merecem nosso máximo respeito e gratidão.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 02 de dezembro de 2025.

________________________________

PAULO SÉRGIO FERREIRA

Vereador – autor

                                                     Republicanos